REQUERIMENTO N.° 085/91.

Exmsk Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio. _

1APROVADO
À sr)=- 	muu•são

Eal

PRESIDENTE

Considerando •as características geográficas de Ca

bo Frio que a tornam uma Cidade de especial interesse eco

lOgico e turístico a nível mundial;

Considerando que este turismo vem ano apos ano se

internacionalizando, notadamente em areas do 32  Distrito;

Considerando que a construçao civil de-Cabo Frio

tem criado expectativa de mercado de trabalho 	atraindo

hordas migratorias ao Norte do Estado do Rio, que, diante

da realidade da crise dessa construçao civil e da crise

economica do Município, acabam se alojando em arcas ;supro

prias para a habitaçao;

Considerando no haver rede de esgoto em todo - o

Município - o que existe e drenagem de aguas pluviais com

consequente rebaixamento do lençol freático e com a con

sequente utilizaçao desse sistema para escoamento de todo

esgoto da Cidade;

Considerando o crOnico problema de abastecimento-

de agua em nossa Cidade, notadamente nos meses de 	alta

temporada turística, com o obv
.. 	.

da populaça° da agua do lençol

artesianos, ou mesmo

io aproveitamento por parte

freatico, atraves de poços

pela prática já de dominio 	popular

de se instalar bombas de sucçao diretamente nos canos de

abastecimento, com riscos de contaminaçao domiciliar pela

entrada acidental de outras águas;

Considerando que todo este sistema de 	drenagem

junto ao esgoto domestico tem uma unica destinaçao:

tema lagunar da regiao - laguna de Araruama;

siS

Considerando a grande importancia turee  stica deste

sistema lagunar, para transporte e para praticas esporti

vas e recreativas;

REQUERIMENTO N.° 085,91.
continuaçao.

Considerando a grande importância comercial desta

laguna com extraçao de sal de cozinha, camaroes, 	outros

crustaceos e peixes, que se tornam atividades de subsis
temia de comunidades inteiras;

Considerando os riscos que pode representar o tu
=EM

ris= internacional com a entrada do vibriao colerico em

territorio nacional;

Considerando pois, os riscos que podem represen

tar esta tríade cadeia: turismo internacional, inexisten

cia de recolhimento e tratamento adequados de esgoto - e

cronica falta de agua;

Considerando a importancia para o nosso pais, nos
- se regia° e nosso Município da RIO ECO 92;

. • ^

É que REQUEIRO Câmara, apos consultar o Plena

rio enviar copias deste requerimento a todas as autorida
des de sa'ide publica do pais; ao Gabinete da Presidânci t 	 a

da Republica, ao Ministerio da Saude, a todos os Vereado

res da Regiao dos lagos e deputados estaduais, ao Governa

dor do Estado, a direçao da ECO RIO 92 e a PRO-CABO FRIO,

para que essas autoridades se sensibilizeM e se mobilizem
no sentido de dotar Cabo Frio e toda a Regia° dos Lagos
de infra-estrutura de tratamento do seu esgotamento sani

tarjo, tendo em vista sua importância turtstica e econiimi

ca para a Regiao e para o Pais.

SALA DAS SESSÕES, 04 de junho de 1.991.

CARLOS ROBERTO NOGUEIRA DOS SANTOS

Vereador - Autor